Veretur
vt satis.

*

Nummatus
bene.

Aurum coro
narium.

De l
uiros portio
homines, sed
petum, sed m
sit, vt goga y
diutius in
vectigalibus
xerit, ita rem
pecunia Qui
deniq; potre
peratoru, qu
potestare rer
stus, vt intell
men esse qua
asperius Qui
uiros sperar
tem pmittent
stis cogitar
scinos, Calat
tia pauperta
publicis, pri
nemini est, y
q; agros ve
sua volunt
his hoibus
ad habendu
mum sit, ne
emanit agri
deductos: h
emendi &
dignitate P
nolo susp
Setinus, P
alia porta
bes tanta
ceruare pe
interfit sua
nio ingt Ira
aliove dedu
possit arari
auctiois: in
ipstui vin
lu ra exile,
colarum cu
to, hoc quo
cunia, & gi
Agrarie: ne
ti optima c
tio legis Ag
medicat. l
exclimatis
vendere e
line: Qui
ban, mer
bunur,

De leg. Agraria contra Rul. Fo. CXX.

uiros portitores oibus omniu pecuniis constitui: qui non modo reges, atque exterarum nationum homines, sed etiam imperatores nostros excutiant: non mihi videtur honoris causa, excipere Populium, sed metuere, ne ille eandem contumeliam, quam ceteri, ferre non possit: Populius autem hoc ait, ut quicquid vobis placeat, sibi ferendum putet: quod vos ferre non poteritis, id profecto perficiat, ne diutius inuiti ferre cogamini. Verumtamen cauere, ut si qua pecunia, post nos Consules, ex nouis vectigalibus recipiat, ea decipi utantur. noua porro vectigalia videt ea fore, quae Populius adiuturum xerit, ita remissis manubiis, vectigalibus eius virtute partis, se frui putat oportere. Parta sit pecunia Quir. decipi tanta, quanta sit in terris: nihil premissum, sed omnes urbes, agri, regna denique, postremo etiam vectigalia vestra venierint: accesserint in cumulum manubiarum vestrorum imperatorum, quante, & quae immanes diuitiarum decipi in tantis auctionibus, tot iudiciis, tam infinita potestate rerum omnium querant, videtis. cognoscite nunc alios immesos, atque intolerabiles quas stus, ut intelligatis ad certorum hominum importunam avaritiam hoc populare legis Agrariae nomen esse quasitum. haec pecunia iubet agros emi, quo deducamini. Non consueui homines appellare asperius Quir. nisi laceat: velim fieri posset, ut a me sine contumelia nominarentur, quod se decem uiros sperant futuros: iam videretis quibus hominibus omnium rerum & vendendarum & emendarum potestatem committeretis, sed quod ego nondum statuo mihi esse dicendum, vos tamen id potestis cum animis vestris cogitare, vnum hoc certe videor mihi, verissime posse dicere. tum cum haberet haec Respublica Lucios, Calpurnios, Acidinos homines non solum honoribus populi, rebusque gestis, verum etiam patientia paupertatis ornatos: & tum, cum erant Catones, Philippi, Laelii, quorum sapientiam, temperantiamque in publicis, priuatisque, forensibus, domesticisque rebus praesereratis: tamen huiusmodi res commissa nemini est, ut idem iudicaret, & venderet, & hoc faceret per quinquennium toto in orbe terrarum: idemque agros vectigalis Populi Romani abalienaret: & cum summam tantae pecuniae nullo teste sibi ipse ex sua voluntate fecisset, tum denique emeret a quibus vellet, quod videret. Committite vos nunc Quir. his hominibus haec omnia, quos odorari hunc decipiarum suspicamini, reperietis partem esse eorum, quibus ad habendum, partem quibus ad consumendum, nihil satis esse videat. Hic ego iam illud quod expeditissimum sit, ne disputo quidem Quirites, non esse haec vobis a maioribus relicta consuetudinem, ut emanent agri a priuatis, quo plebs publice deducatur: omnibus legibus, agris publicis priuatos esse deductos: huiusmodi me aliquid ab hoc horrido, ac truce Tribuno Plebis, expectasse: hanc vero emendi & vendendi quatuordecim ac turpissimam mercaturam, alienam actione Tribunitia, alienam dignitate Populi Romani semper putavi. Libet agros emi, primum quod quos agros: & quibus in locis: nolo suspensam & incertam Plebem Romam, obscura spe & caeca expectatione perdere. Albanus ager est, Setinus, Priuernas, Fundanus, Vestinus, Falernus, Linternus, Cumanus, Casinas. audio. Ab alia porta, Capenas, Faliscus, Sabinus ager, Reatinus, Venafranus, Alifanus, Trebulanus. habes tantam pecuniam, qua hosce omnes agros, & ceteros horum similis non modo emere, verum etiam coacervare possis. cur eos non definis, neque nominas: ut saltem deliberare plebs Romana possit, quod intersit sua, quod expediat, quantum tibi in emendis, & in vendendis rebus committendum putet. Definio inquit Italiae, satis certa regio. etiam quantum interest utrum in Massici radices, an in Italiam aliove deducamini: Age vero definis locum, quidnam agri vero, inquit: quod arari, aut colere possit. qui possit arari inquit, aut colere, non quod aratus aut cultus sit. Utrum haec lex est, an tabula Veratiana auctionis: in qua scriptum fuisse aiunt: iugera CC. in quibus oliuetum fieri potest: iugera CCC. ubi institui vineae possunt. hoc tu emes ista innumerabili pecunia, quod arari aut colere possit: quod solum tam exile, & macrum est, quod aratro perstringi non possit: aut quod est tam asperum saxetum, in quo agri colarum cultus non elaborat: Idcirco, inquit, agros nominare non possum, quia tangam nullum ab inuito, hoc quoque multo est quatuordecim, quam si ab inuito sumeret. inietur enim ratio quatuordecim de vestra pecunia, & tum denique ager emet, cum idem expedierit emptori, & venditori. Sed videte vim legis Agrariae: ne si quidem, qui agros publicos possident, decedent de possessione, nisi erunt deducti optima conditione, & pecunia maxima. Conuersa ratio, antea, cum erat a Tribuno Plebis, merito legis Agrariae facta, continuo quod agros publicos, aut quod possessiones inuidiosas tenebant pertimescebant. haec lex eos homines fortunis locupletat, inuidiam liberat. Quod multos enim Quirites, existimatis esse, quod latitudinem possessionum tueri, quod inuidiam Syllanorum agrorum ferre non possint: quod vendere cupiant: emptorem non reperiant: perdere iam denique illos agros ratione aliqua velint: Qui paulo ante, diem, noctemque tribunitium nomen horrebant, vestram vim metuebant, mentionem legis Agrariae pertimescebant, iam nunc etiam ultro rogabuntur, atque orabuntur, ut agros partim publicos, partim plenos inuidiae, plenos periculi, quanti ipsi ve-